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	Përshkrimi i kursit











	Për dekada të tëra, Lindja e Mesme u perceptua gjerësisht si një bastion i autoritarizmit dhe një vatër e politikës etnike, fetare dhe dhunës politike. Kjo lëndë ofron njohuritë e përgjithshme teorike për historinë dhe zhvillimet politike të rajonit të Lindjes së Mesme. Përse të studiohet Lindja e Mesme? E shtrirë në një pjesë gjeostrategjike të globit, Lindja e Mesme është vendlindja e monoteizmit (besimit në një zot) dhe tri religjioneve kryesore: Krishterimit, Judaizmit dhe Islamit.  Para 5000 vitesh atje u paraqiten shënjat e para të civilizimit urban. Nga atje dolën edhe ligjet e para juridike, si dhe studimet e para serioze në matematikë, gjeometri dhe algjebër. Literatura arabe ndër shekuj ishte burim i pa shtjerruar i veprave të rëndësishme në fushat e poezisë, historisë, mjekësisë dhe astronomisë. Në Fushën e Marrëdhënieve Ndërkombëtare, Lindja e Mesme ka zgjuar një interes të vazhdueshëm politik, për arsye të konflikteve të shumta, terrorizmit dhe pasurive të mëdha natyrore të naftës nga e cila furnizohet pjesa më e madhe e botës. Ky kurs kombinon qasjet sistematike analitike për pyetjet e mëdha me njohuri konkrete për ngjarjet dhe zhvillimet në vendet specifike. Temat përfshijnë "autoritarizmin e vazhdueshëm" në Lindjen e Mesme, Islamin Politik, dhunën sektare, zhvillimin ekonomik dhe prapambetjen, mobilizimin social dhe themelet e Pranverës Arabe. 

	Qëllimi i kursit:
	Ky kurs ka për qellim qe studenteve t’u ofroj njohuri të mjaftueshme për politikat në Lindjen e Mesme. 

	Rezultatet e pritura:
	Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët do të jenë në gjendje:
· Demonstrojnë njohuri të bollshme, lidhur më historinë dhe politikën në Lindjen e Mesme.

· Këto përfshijnë ekonominë politike, konfliktin, islamin politik, gjininë, deficitin e demokracisë rajonale, etnicitetin dhe minoritetet.

	Detyrat dhe vlerësimi

	25% kolokviumi i parë 
25% Punimi me shkrim
50% Provimi final

	Metodologjia 
	Kursi zhvillohet në dy pjesë në ligjërata dhe ushtrime.  Ligjeratat do të zhvillohen në mënyrë  interaktive ku studentët do të kenë mundësi dhe hapësirë të duhur për t’u kyçur dhe për të shprehur mendimet e veta. Orët e ushtrimeve do të thellojnë njohuritë nga ligjërata paraprake, por kërkohet nga studentët që të hedhin një hap me shumë në diskutimin akademik rreth çështjeve të ndryshme, duke sjellë argumente nga materialet e lexuara. 
· 

	Literatura
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	Literaturë shtesë: 

	· Leximi për ngjarjet aktuale në revista dhe gazeta të rëndësishme do t'i ndihmojë studentët  të vlerësojnë dhe zbatojnë konceptet që hasin gjatë kursit. Gazetat  si  New York Times, Washington Post, Financial Times, Wall Street Journal , ose ato periodike të tilla si The Economist, New Yorker, dhe New York Review of Books, janë burim i vlefshëm për të gjithë ata studentë që e njohin gjuhën angleze.




	Skema programore e kursit:


	Java 
	Tema e kursit


	Java e parë
	Syllabusi dhe njoftimi me lëndën  

	Java e dytë  
	Historia Politike e Lindjes së Mesme

	Java e tretë
	Politikat e Modernizimit dhe zhvillimit të rajonit

	Java e katërt 
	Shtetet, besimet, ideologjitë dhe trashëgimia politike

	Java e pestë
	Grupet, klasat dhe familjet

	Java e gjashtë
	Ndryshimet politike dhe liderët më të njohur të shekullit XX-

	Java e shtatë
	Testi provues ( kolokviumi i parë)

	Java e tetë 
	Institucionet e qeverisjes. Ushtritë, byrokracitëdhe legjislaturat

	Java e nëntë
	Konflikti Arabo – Izraelit, shkaqet dhe pasojat

	Java e dhjetë
	Luftërat e Gjirit Persik

	Java e njëmbëdhjetë 
	Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe Iniciativat për paqe në Lindjen e Mesme

	Java e dymbëdhjetë
	Terrorizmi nga Lindja e Mesme para dhe pas 11 Shtatorit 2001

	Java e trembëdhjetë 
	  Vendet e Lindjes së Mesme në Perspektivën Krahasuese

	Java e katërmbëdhjetë
	Lindja e Mesme pas Pranverës Arabe

	Java e pesëmbëdhjetë
	Përseritje, këshilla, sygjerime/rekomandime të përbashkëta

























	Politika akademike:

	Gjatë ligjëratave studentët janë të obliguar që në mënyre strikte t’u përmbahen standardeve më të larta akademike. Pos tjerash, në mënyre strikte është i ndaluar:
· Plagjiarizmi,
· Pengimi i procesit mësimor,
· Respektimi i normave te sjelljes.
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